

富春通信股份有限公司

2015 年度财务决算报告

公司 2015 年 12 月 31 日资产负债表、2015 年度利润表、2015 年度现金流量表、2015 年度所有者权益变动表及相关报表附注已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

一、2015 年度主要财务数据

单位：人民币元

项目	2015 年	2014 年	本年比上年 增减(%)
营业总收入（元）	378,424,503.38	222,872,295.62	69.79%
营业利润（元）	70,491,230.30	24,491,183.21	187.82%
利润总额（元）	79,718,762.89	25,063,291.25	218.07%
归属于上市公司股东的净利润（元）	69,950,870.92	14,686,116.55	376.31%
经营活动产生的现金流量净额（元）	95,423,211.93	-13,385,928.34	812.86%
资产总额（元）	1,617,565,090.24	555,107,559.58	191.40%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	1,323,255,327.61	405,323,720.22	226.47%
期末总股本（股）	380,002,637.00	180,900,000.00	110.06%

1、本年度公司营业总收入为 37,842.45 万元，较去年同期增长 69.79%，主要系本期合并上海骏梦网络科技有限公司（以下简称“上海骏梦”）5-12 月份报表所致。

2、本年度公司营业利润为 7,049.12 万元，较去年同期增长 187.82%，主要系本期合并上海骏梦 5-12 月份报表所致。

3、本年度公司利润总额为 7,971.88 万元，较去年同期增长 218.07%，主要系本期合并上海骏梦 5-12 月份报表所致。

4、本年度归属于上市公司股东的净利润为 6,995.09 万元，较去年同期增长 376.31%，主要系本期合并上海骏梦 5-12 月份报表所致。

5、经营活动产生的现金流量净额 9,542.32 万元，较去年同期增长 812.86%，主要系本期回款增加及合并上海骏梦 5-12 月份报表所致。

6、本年度资产总额为 161,756.51 万元，较去年同期增加 191.40%，主要系本期合并上海骏梦 5-12 月份报表所致。

7、本年度归属于上市公司股东的所有者权益 132,325.53 万元，较去年同期增长 226.47%，主要系本期合并上海骏梦 5-12 月份报表所致。

8、期末总股本 38,000.26 万股，较去年同期增加 110.06%，主要系本期执行资本公积转增股本的利润分配方案及收购上海骏梦 100%股份，发行股份数所致。

二、2015 年度主要财务指标

指标	2015 年	2014 年	本年比上年 增减(%)
基本每股收益（元/股）	0.21	0.05	320.00%
稀释每股收益（元/股）	0.21	0.05	320.00%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.1816	0.0515	252.62%
加权平均净资产收益率（%）	7.52%	3.68%	3.84%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	6.51%	3.50%	3.01%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.251	-0.074	439.19%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.4822	2.2406	55.41%
资产负债率（%）	17.77%	23.68%	-5.91%

1、本年度，基本每股收益和稀释每股收益 0.21 元，较去年同期增长 320.00%，主要系本期合并上海骏梦 5-12 月份报表所致。

2、本年度，扣除非经常性损益后的基本每股收益 0.1816 元，较去年同期增长 252.62%，主要系本期合并上海骏梦 5-12 月份报表所致。

3、本年度，每股经营活动产生的现金流量净额为 0.251 元，较去年同期增长 439.19%，主要系本期回款增加及合并上海骏梦 5-12 月份报表所致。

4、本年度，归属于上市公司股东的每股净资产 3.4822 元，较上年度同期增长 55.41%，主要系本期合并上海骏梦 5-12 月份报表所致。

三、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）2015 年末资产变动情况

单位：人民币元

项目	2015 年末	2014 年末	本年比上年 增减(%)
货币资金	152,851,000.10	137,966,838.64	10.79%
应收票据	750,000.00	1,207,241.00	-37.87%
应收账款	346,264,797.53	273,143,889.27	26.77%
预付款项	37,880,554.82	1,397,694.36	2,610.22%
应收利息	12,083.06	1,170,033.60	-98.97%

其他应收款	13,410,644.93	7,443,690.81	80.16%
一年内到期的非流动资产	6,332,322.09	5,226,869.57	21.15%
其他流动资产	32,700,000.00	5,500,000.00	494.55%
长期应收款	1,719,949.47	5,742,215.58	-70.05%
长期股权投资	50,474,710.90	2,041,801.60	2,372.07%
投资性房地产	617,667.16	678,469.24	-8.96%
固定资产	15,572,035.55	14,053,565.18	10.80%
在建工程	19,378,731.53	17,741,108.00	9.23%
无形资产	7,185,464.50	4,433,158.31	62.08%
商誉	830,846,453.41	55,998,169.98	1,383.70%
长期待摊费用	18,845,758.29	1,007,265.70	1,770.98%
递延所得税资产	24,815,683.90	12,062,156.26	105.73%
其他非流动资产	57,907,233.00	8,293,392.48	598.23%
资产总计	1,617,565,090.24	555,107,559.58	191.40%

1、应收票据期末余额 75.00 万元，较期初减少 37.87%，主要系应收票据到期承兑所致。

2、预付款项期末余额 3,788.06 万元，较期初增加 2,610.22%，主要系本期合并上海骏梦 5-12 月份报表所致。

3、应收利息期末余额 1.21 万元，较期初减少 98.97%，主要系本期计提的利息收入减少所致。

4、其他应收款期末余额 1,341.06 万元，较期初增加 80.16%，主要系本期合并上海骏梦 5-12 月份报表所致。

5、其他流动资产期末余额 3,270.00 万元，较期初增加 494.55%，主要系本期购买银行理财产品所致。

6、长期应收款期末余额 171.99 万元，较期初减少 70.05%，主要系本期收回分期销售款所致。

7、长期股权投资 5,047.47 万元，主要系本期投资参股公司所致。

8、无形资产期末余额 718.55 万元，主要系本期合并上海骏梦 5-12 月份报表所致。

9、商誉期末余额 83,084.65 万元，较期初增加 1,383.70%，主要系非同一控制下合并上海骏梦所致。

10、长期待摊费用期末余额 1,884.58 万元，较期初增加 1,770.98%，主要系本期合并上海骏梦 5-12 月份报表所致。

11、递延所得税资产期末余额 2,481.57 万元，较期初增加 105.73%，主要系本期合并上海骏梦 5-12 月份报表所致。

12、其他非流动资产期末余额 5,790.72 万元，较期初增加 598.23%，主要系全资子公司厦门富春信息技术有限公司预付厦门研究中心工程款所致。

（二）2015 年末负债变动情况

单位：人民币元

项目	2015 年末	2014 年末	本年比上年增减(%)
短期借款	80,000,000.00	50,000,000.00	60.00%
应付账款	82,094,408.55	45,974,109.28	78.57%
预收款项	39,388,313.78	989,274.71	3,881.53%
应付职工薪酬	10,772,025.29	7,689,349.92	40.09%
应交税费	16,349,698.92	13,717,340.33	19.19%
应付利息	155,922.04	97,041.09	60.68%
其他应付款	30,936,646.91	12,997,213.78	138.03%
其他流动负债	19,014,887.17		
递延收益	8,658,922.30		
负债合计	287,370,824.96	131,464,329.11	118.59%

1、短期借款期末余额 8,000.00 万元，较期初增加 60.00%，主要系本期向银行短期借款增加所致。

2、应付账款期末余额 8,209.44 万元，较期初增加 78.57%，主要系本期预提未支付的劳务采购款所致。

3、预收款项期末余额 3,938.83 万元，较期初增加 3,881.53%，主要系本期合并上海骏梦 5-12 月份报表所致。

4、应付职工薪酬期末余额 1,077.20 万元，较期初增加 40.09%，主要系本期合并上海骏梦 5-12 月份报表所致。

5、应付利息期末余额 15.59 万元，较期初增加 60.68%，主要系本期计提应付银行短期借款利息增加所致。

6、其他应付款期末余额 3,093.66 万元，较期初增加 138.03%，主要系本期合并上海骏梦 5-12 月份报表所致。

7、其他流动负债期末余额 1,901.49 万元，递延收益 865.89 万元，主要系本期合并上海骏梦 5-12 月份报表所致。

(三) 股东权益变动情况

单位：人民币元

项目	2015 年末	2014 年末	本年比上年增减(%)
实收资本（或股本）	380,002,637.00	180,900,000.00	110.06%
资本公积	801,934,264.15	135,013,011.23	493.97%
盈余公积	9,590,926.33	9,590,926.33	
未分配利润	131,680,653.58	79,819,782.66	64.97%
归属于母公司所有者权益合计	1,323,255,327.61	405,323,720.22	226.47%
少数股东权益	6,938,937.67	18,319,510.25	-62.12%
所有者权益合计	1,330,194,265.28	423,643,230.47	213.99%

1、股本较年初增加 110.06%，主要系本期执行 2014 年度资本公积转增股本的利润分配方案及收购上海骏梦 100%股份，发行股份所致。

2、资本公积较年初上升 493.97%，主要系发行股份购买上海骏梦公司 100%股权产生股本溢价所致。

3、未分配利润较年初上升 64.97%，主要系本期合并上海骏梦 5-12 月份报表所致。

4、少数股东权益较年期下降 62.12%，主要系本期合并上海骏梦 5-12 月份报表所致。

(四) 2015 年度经营成果

单位：人民币元

项目	2015 年度	2014 年度	本年比上年增减(%)
营业收入	378,424,503.38	222,872,295.62	69.79%
营业成本	186,589,382.44	146,493,959.31	27.37%
营业税金及附加	4,281,117.68	1,676,706.54	155.33%
销售费用	12,168,300.48	1,575,212.21	672.49%
管理费用	93,068,961.06	34,537,160.40	169.47%
财务费用	947,673.78	-133,390.85	810.45%
资产减值损失	12,895,571.09	14,587,254.69	-11.60%
投资收益	2,017,733.45	355,789.89	467.11%

营业利润	70,491,230.30	24,491,183.21	187.82%
营业外收入	10,125,887.81	862,335.26	1074.24%
营业外支出	898,355.22	290,227.22	209.54%
利润总额	79,718,762.89	25,063,291.25	218.07%
所得税费用	7,064,346.15	6,324,130.03	11.70%
净利润	72,654,416.74	18,739,161.22	287.71%

1、营业收入本期发生额 37,842.45 万元，较上期增加 69.79%，主要系本期合并上海骏梦 5-12 月份报表所致。

2、营业税金及附加本期发生额 428.11 万元，较上期增加 155.33%，主要系本期合并上海骏梦 5-12 月份报表所致。

3、销售费用本期发生额 1,216.83 万元，较上期增加 672.49%，主要系本期合并上海骏梦 5-12 月份报表所致。

4、管理费用本期发生额 9,306.90 万元，较上期增加 169.47%，主要系本期合并上海骏梦 5-12 月份报表所致。

5、财务费用本期发生额 94.77 万元，较上期增加 810.45%，主要系本期资金利息收入减少，银行贷款利息支出增加所致。

6、投资收益本期发生额 201.77 万元，较上期增加 467.11%，主要系购买的理财产品收益增加所致。

7、营业利润本期发生额 7,049.12 万元，较上期增加 187.82%，主要系本期合并上海骏梦 5-12 月份报表所致。

8、营业外收入本期发生额 1,012.59 万元，较上期增加 1,074.24%，主要系本期合并上海骏梦 5-12 月份报表所致。

9、营业外支出本期发生额 89.84 万元，较上期增加 209.54%，主要系本期合并上海骏梦 5-12 月份报表所致。

10、净利润本期发生额 7,265.44 万元，较上期增加 287.71%，主要系本期合并上海骏梦 5-12 月份报表所致。

（五）2015 年度现金流量变动情况

单位：人民币元

项目	2015 年度	2014 年度	本年比上年增减(%)
----	---------	---------	------------

一、经营活动产生的现金流量净额	95,423,211.93	-13,385,928.34	812.86%
经营活动现金流入	408,576,568.85	181,028,138.58	125.70%
经营活动现金流出	313,153,356.92	194,414,066.92	61.08%
二、投资活动产生的现金流量净额	-259,441,726.51	-62,186,888.77	-317.20%
投资活动现金流入	166,749,709.37	692,739.56	23,971.05%
投资活动现金流出	426,191,435.88	62,879,628.33	577.79%
三、筹资活动产生的现金流量净额	179,277,644.28	43,483,044.45	312.29%
筹资活动现金流入	273,023,964.87	101,574,000.00	168.79%
筹资活动现金流出	93,746,320.59	58,090,955.55	61.38%
四、现金及现金等价物净增加额	15,884,161.46	-32,089,772.66	149.50%

1、本年度公司经营活动现金流入同比增加125.7%，主要系(1)公司本期较上年同期回款增加；(2)合并上海骏梦5-12月份报表所致。

2、本年度公司经营活动现金流出同比增加61.08%，主要系本期合并上海骏梦5-12月份报表所致。

3、本年度公司投资活动现金流入同比上升23971.05%，主要系本期赎回银行短期理财及合并上海骏梦5-12月份报表所致。

4、本年度公司投资活动现金流出同比上升577.79%，主要系本期循环购买银行短期理财及股权投资支出增加所致。

5、本年度公司筹资活动现金流入同比上升168.79%，主要系本期公司非公开发行股票募集资金收购上海骏梦及短期借款增加所致。

6、本年度公司筹资活动现金流出同比上升61.38%，主要系本期公司偿还短期借款及实施2014年度权益分派所致。

富春通信股份有限公司董事会

二〇一六年三月三十日